:-.4

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura

ATA N° 05/2018

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da Reunião Ordinária do Colegiadodo Curso

de EngenhariaCivil de lnfraestrutura,realizada no

dia 30 de novembro de 2018, às 14h00, no Parque
Tecnológico Itaipu,sala ruínas 2.

1 Aos 30 dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas, no Parque
2 Tecnológicode Itaipu, localizado à Avenida Tancredo Neves, n° 6731 - Foz do Iguaçu,estado

3 do Paraná -, na sala ruínas 2, teve início a quintareunião ordinária do Colegiadodo Curso de

4 EngenhariaCivil de Infrastrutura, convocada via e-mail, presidida peloProf. Herlander da

5 Mata Fernandes Lima. Estiveram presentes os docentes Aref Kalilo Lima Kzam, Julio Florez

6 Lopez, Katia ReginaGarcia Punhagui,Noé VillegasFlores, Ricardo Oliveira de Souza, Ulises

7 Bobadilla Guadalupee o técnico administrativo Thales HenriqueDutra. ORDEM DO DIA:

8 1. Análise da Proposta de Distribuição de Serviço de 2019.1. Considerando que os membros

9 do colegiadojá conheciam previamenteo documento,aprovou-se a proposta por unanimidade.

10 Não havendo mais nada a acrescentar, eu, Thales HenriqueDutra, Assistente em Administração,
11 lavrei esta ata que, uma vez aprovada,será rubricada por mim e pelopresidentedo colegiado.A
12 subscriçãona lista de presença anexa indica a anuência com o conteúdo da ata.

(%Iá .,<
15 Thales HenriqueDutra Herlander da Mata Fernandes Lima

16 Secretário Presidente

PáginaI de I

Lista de presença - Colegiado ECI Data: 13/07/2018

LISTA DE PRESENÇA- 5 REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE ECI -3011112018

Nome Assinatura

Aref Kalilo Lima Kzam

Edna Possan ,4k4J:;$4c.c

Giséle Suhett Hélmer

-Helena Fernanda Graf -------------
-.

Herlander Mata Fernandes Lima

Ivan Dano Gomez Araujo

João Lucas Codognoto Carmona

Julio César Bizarreta Ortega

Julio Florez Lopez

Katia Regina Garcia Punhagui

Noé Villegas Flores

Ricardo Oliveira de Souza ________

Thales HenriqueDutra

Ulises Bobadilla Guadalupe I

Página 1

DISTRIBUIÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE AO SEMESTRE 2019.1

Cód. Componente Docente/Crédito Vagas Reserva
ECI0011 INTRODUÇÃO À ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA Noé Villegas/2 50
QUI0026 QUÍMICA GERAL Márcio do ILACVN/4 50
MAT0002 CÁLCULO I ILACVN/4 80
MAT0022 GEOMETRIA ANALÍTICA ILACVN/4 50
ECI0085 DESENHO TÉCNICO Kátia-T1/6 & Simone-T2/6 50
QUI0035 LABORATÓRIO DE QUÍMICA GERAL Gilcelia/2 & Márcia/2 do ILACVN 50
GER0050 ESPANHOL ADIC. BÁSICO CCE/4 50
GER0050 PORTUGUÊS ADIC. BÁSICO CCE/4 50
GER0005 FUNDAMENTOS DE AMÉRICA LATINA I CCE/4 50

Cód. Componente Docente/Crédito Vagas Reserva
ECI0014 FÍSICA TÉRMICA E ONDULATÓRIA Dafni Marchioro ILACVN/4 50
ECI0021 PROGRAMAÇAO DE COMPUTADORES ILATIT/4 50
ECI0040 MECÂNICA DE SOLOS I Gisele Helmet/8 50

MAT0021

MAT0026 CÁLCULO II ILACVN/6 50
ECI0015 LABORATÓRIO DE FÍSICA TÉRMICA E ONDULATÓRIA Kelly Sossmeier ILACVN/2 60 ( ) ATIVIDADE
GER0007 FUNDAMENTOS DE AMÉRICA LATINA III CCE/2 50
GER0045 ÉTICA E CIÊNCIA CCE/4 50

Cód. Componente Docente/Crédito Vagas Reserva
ECI0017 RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I Ulises Bobadilla/4 80
ECI0035 MECÂNICA DOS FLUIDOS Jiam Frigo/4 50
ECI0050 TEORIA DAS ESTRUTURAS I André Torii/6 50
ECI0122 CÁLCULO NUMÉRICO PARA ENGENHARIA ILACVN/4 50
ECI0107 CONSTRUÇÃO PESADA Noé Villegas/2 50
ECI0055 FUNDAÇÕES Julio Ortega/6 25
ECI0091 TECNOLOGIA DOS MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO Edna Possan/4 & Cesar/4 50
ECI0104 TECNOLOGIA DO CONCRETO Ana Carolina Parapinski/6 25
ECI0086 TOPOGRAFIA APLICADA Scarlet Barrios/4 50 ( ) ATIVIDADE

Cód. Componente Docente/Crédito Vagas Reserva
ECI0036 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E PREDIAIS Jiam Frigo/3 & Cesar Mello/3 50
ECI0037 ESTRUTURAS DE AÇO E MADEIRA Aref kzam/6 50
ECI0038 ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO I Julio Lopez/6 50
ECI0046 HIDROLOGIA APLICADA Simone Minuzzo/4 50
ECI0047 ESTRADAS II Ricardo Souza/4 50
ECI0095 FERROVIAS Ricardo Souza/4 50
ECI0110 ENGENHARIA ECONÔMICA Cesar Mello/2 50

ECI0124 Ana Carolina Parapinski/4 25
ECI0151 GEOTECNIA AMBIENTAL JulioOrtega/4 25

Cód. Componente Docente/Crédito Vagas Reserva
ECI0052 GESTÃO DE CONSTRUÇÃO Helena Graf/4 50
ECI0053 CONCRETO PROTENDIDO Ivan Gomez Araujo/4 50
ECI0054 PONTES DE CONCRETO E AÇO Aref kzam/4 50
ECI0061 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I Ana Parapinski/1 & Kátia Punhagui/1 50
ECI0096 SANEAMENTO II Herlander Mata-Lima/4 50
ECI0097 OBRAS HIDRÁULICAS Herlander Mata-Lima/4 50
ECI0099 ANÁLISE SISMICA Ulises Bobadilla/4 50
ECI0102 ANÁLISE AERODINÂMICA Ivan Gomez Araujo/4 50
ECI0158 ENGENHARIA DO TRÂNSITO Noé Villegas/4 25
ECI0153 DESENHO, PROJETO E MODELAGEM PARAMÉTRICA Helena Graf/4 25

OPTATIVAS/REOFERTA – B4E1S4 ou B4E4S5
Cód. Componente Docente/Crédito Vagas Reserva Horário

ECI0059 TOPOGRAFIA Scarlet Barrios/6 25 2T2345; 4T12
ECI0153 DESENHO, PROJETO E MODELAGEM PARAMÉTRICA Helena Graf/4 25 4T34; 5M34

ECI0124 Ana Carolina Parapinski/4 25 4T2345
ECI0158 ENGENHARIA DO TRÂNSITO Noé Villegas/4 25 4T34; 5M34
ECI0151 GEOTECNIA AMBIENTAL JulioOrtega/4 25 4T2345

DOSAGEM DE CONCRETOS CONVENCIONAIS E
ESTRUTURAIS

DOSAGEM DE CONCRETOS CONVENCIONAIS E
ESTRUTURAIS

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3